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財　務　諸　表



法　人　名：一般財団法人　社会変革推進財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 213,107,264 155,935,071 57,172,193
          未収金 9,310,294 1,650,000 7,660,294
          前払費用 664,680 0 664,680
          立替金 786,000 0 786,000
        流動資産合計 223,868,238 157,585,071 66,283,167
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          基本財産 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
     (2)特定資産
          事業運営平衡基金 30,000,762 30,000,762 0
          社会変革推進事業基金 467,700,258 675,354,115 △ 207,653,857
          社会変革事業資産 214,534,520 241,830,920 △ 27,296,400
          休眠預金事業資産 87,110,761 185,190,726 △ 98,079,965
          ｼﾞｬﾊﾟﾝﾍﾞﾝﾁｬｰﾌｨﾗﾝｿﾛﾋﾟｰ基金 39,844,000 155,101,000 △ 115,257,000
          基金等準備金 91,030,000 40,612,000 50,418,000
          有価証券 852,782,074 660,866,287 191,915,787
          退職給付引当資産 30,961,000 23,088,000 7,873,000
          什器備品 432,670 628,335 △ 195,665
          建物付属設備 6,253,327 7,553,129 △ 1,299,802
          敷金 27,156,480 27,156,480 0
        特定資産合計 1,847,805,852 2,047,381,754 △ 199,575,902
     (3)その他固定資産
          建設仮勘定 2,101,000 0 2,101,000
        その他固定資産合計 2,101,000 0 2,101,000
        固定資産合計 1,859,906,852 2,057,381,754 △ 197,474,902

        資産合計 2,083,775,090 2,214,966,825 △ 131,191,735

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
          未払金 35,693,669 25,653,230 10,040,439
          未払費用 2,571,997 4,396,221 △ 1,824,224
          未払法人税等 70,000 70,000 0
          未払消費税等 3,361,200 2,179,600 1,181,600
          前受金 25,512,624 20,918,061 4,594,563
          預り金 2,751,114 5,030,382 △ 2,279,268
          仮受金 0 4,794,945 △ 4,794,945
        流動負債合計 69,960,604 63,042,439 6,918,165
   2. 固定負債
          役員退職慰労引当金 30,961,000 23,088,000 7,873,000
        固定負債合計 30,961,000 23,088,000 7,873,000
        負債合計 100,921,604 86,130,439 14,791,165
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          休眠預金等交付金 40,684,883 142,317,509 △ 101,632,626
          民間助成金 1,573,087,854 1,538,599,921 34,487,933
          支援金 200,038,000 330,295,000 △ 130,257,000
          有価証券評価損益 △ 2,011,763 5,198,107 △ 7,209,870
        指定正味財産合計 1,811,798,974 2,016,410,537 △ 204,611,563
        (うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
        (うち特定資産への充当額) (1,806,834,852) (2,006,410,537) (△ 199,575,685)
   2. 一般正味財産 171,054,512 112,425,849 58,628,663
        (うち特定資産への充当額) (10,010,000) (10,010,000) (0)
        正味財産合計 1,982,853,486 2,128,836,386 △ 145,982,900

        負債及び正味財産合計 2,083,775,090 2,214,966,825 △ 131,191,735

貸借対照表

2025年  3月 31日 現在



法　人　名：一般財団法人　社会変革推進財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          事業収益
            事業収益 60,076,176 28,029,753 32,046,423
          受取補助金等
            受取民間助成金振替額 564,868,837 455,710,541 109,158,296
            休眠預金等振替額 121,004,818 165,284,269 △ 44,279,451
          受取補助金等計 685,873,655 620,994,810 64,878,845
          受取寄付金
            受取寄付金 50,000 50,000 0
          雑収益
            受取利息 197,915 3,196 194,719
            支払助成金返還額 5,247,195 0 5,247,195
            雑収益 2,980,246 6,453,118 △ 3,472,872
          雑収益計 8,425,356 6,456,314 1,969,042
        経常収益計 754,425,187 655,530,877 98,894,310
     (2)経常費用
          事業費
            役員報酬 17,551,420 17,162,502 388,918
            給料手当 90,786,456 117,836,563 △ 27,050,107
            臨時雇賃金 161,400 1,164,300 △ 1,002,900
            人材派遣費 5,453,932 2,498,571 2,955,361
            通勤費 2,285,832 4,268,818 △ 1,982,986
            退職給付費用 1,900,000 2,007,000 △ 107,000
            委員報酬 540,000 440,000 100,000
            法定福利費 16,609,280 19,085,923 △ 2,476,643
            出向負担金 0 2,094,303 △ 2,094,303
            会議費 2,076,528 2,498,269 △ 421,741
            国内交通費 14,790,199 8,685,069 6,105,130
            海外出張費 7,038,947 10,247,776 △ 3,208,829
            事務用品費 244,165 374,237 △ 130,072
            印刷製本費 6,812,747 7,016,506 △ 203,759
            通信運搬費 8,373,478 7,236,109 1,137,369
            地代家賃 23,446,769 23,473,829 △ 27,060
            保険料 363,445 257,671 105,774
            諸謝金 2,670,659 2,599,926 70,733
            租税公課 5,060,700 3,362,932 1,697,768
            福利厚生費 968,271 899,204 69,067
            支払助成金 82,319,000 148,513,254 △ 66,194,254
            事務機器リース料 402,228 547,972 △ 145,744
            会場費 0 641,260 △ 641,260
            図書新聞費 723,020 503,845 219,175
            業務委託費 213,094,795 119,533,654 93,561,141
            諸会費 8,543,747 8,602,209 △ 58,462
            調査研究費 3,623,260 5,860,140 △ 2,236,880
            支払手数料 3,580,500 864,160 2,716,340
            広報費 14,402,436 10,101,048 4,301,388
            顧問料 2,236,882 1,464,732 772,150
            研修費 3,420,720 3,378,600 42,120
            雑損失 0 1,647,427 △ 1,647,427
            為替差損 0 11,067 △ 11,067
            雑費 104,057 91,627 12,430
          事業費計 539,584,873 534,970,503 4,614,370
          管理費
            役員報酬 39,500,004 39,257,922 242,082
            評議員報酬 360,000 360,000 0
            給料手当 36,555,711 31,877,281 4,678,430
            人材派遣費用 0 2,328,231 △ 2,328,231
            通勤費 1,353,920 1,401,750 △ 47,830
            退職給付費用 6,915,000 0 6,915,000
            使用しない役員退職慰労金 0 4,584,000 △ 4,584,000
            法定福利費 6,186,203 5,957,021 229,182
            会議費 681,731 653,724 28,007

正味財産増減計算書

2024年  4月  1日 から2025年  3月 31日 まで



            交際費 0 44,000 △ 44,000
            国内交通費 1,117,938 1,355,464 △ 237,526
            減価償却費 1,495,467 1,515,730 △ 20,263
            消耗什器備品費 0 4,389 △ 4,389
            事務用品費 44,401 21,760 22,641
            印刷製本費 18,953 0 18,953
            通信運搬費 3,613,648 2,576,412 1,037,236
            水道光熱費 194,262 174,216 20,046
            地代家賃 7,248,324 7,317,624 △ 69,300
            保険料 0 176,739 △ 176,739
            諸謝金 50,000 0 50,000
            租税公課 147,780 189,160 △ 41,380
            福利厚生費 1,070,267 847,729 222,538
            会場費 728,130 0 728,130
            図書新聞費 17,930 13,200 4,730
            顧問料 4,808,741 4,098,169 710,572
            諸会費 13,200 13,200 0
            業務委託費 272,107 294,910 △ 22,803
            支払手数料 0 749,232 △ 749,232
            研修費 946,000 1,772,000 △ 826,000
            雑費 934,375 886,524 47,851
          管理費計 114,274,092 108,470,387 5,803,705
        経常費用計 653,858,965 643,440,890 10,418,075
          評価損益等調整前当期経常増減額 100,566,222 12,089,987 88,476,235
          当期経常増減額 100,566,222 12,089,987 88,476,235
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
          その他の経常外費用
            休眠預金交付金等返還額 41,867,559 0 41,867,559
            固定資産除却損 0 89,811 △ 89,811
          その他の経常外費用計 41,867,559 89,811 41,777,748
        経常外費用計 41,867,559 89,811 41,777,748
          当期経常外増減額 △ 41,867,559 △ 89,811 △ 41,777,748
          税引前当期一般正味財産増減額 58,698,663 12,000,176 46,698,487
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 58,628,663 11,930,176 46,698,487
          一般正味財産期首残高 112,425,849 100,495,673 11,930,176
          一般正味財産期末残高 171,054,512 112,425,849 58,628,663
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        受取補助金等
          休眠預金等交付金 19,372,192 91,243,184 △ 71,870,992
          受取民間助成金 484,190,000 357,592,000 126,598,000
        受取補助金等計 503,562,192 448,835,184 54,727,008
        特定資産評価損益等
          特定資産評価損益等 △ 22,300,100 △ 15,090,230 △ 7,209,870
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 △ 685,873,655 △ 620,994,810 △ 64,878,845
          当期指定正味財産増減額 △ 204,611,563 △ 187,249,856 △ 17,361,707
          指定正味財産期首残高 2,016,410,537 2,203,660,393 △ 187,249,856
          指定正味財産期末残高 1,811,798,974 2,016,410,537 △ 204,611,563

Ⅲ  正味財産期末残高 1,982,853,486 2,128,836,386 △ 145,982,900



建物付属設備は定額法、什器備品は定率法によっている。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 評価損益 当期末残高

10,000,000 10,000,000

10,000,000 0 0 0 10,000,000

30,000,762 30,000,762

675,354,115 207,653,857 467,700,258

241,830,920 27,296,400 214,534,520

185,190,726 98,079,965 87,110,761

155,101,000 115,257,000 39,844,000

40,612,000 50,418,000 91,030,000

660,866,287 257,550,257 43,334,370 -22,300,100 852,782,074

23,088,000 7,873,000 30,961,000

628,335 195,665 432,670

7,553,129 1,299,802 6,253,327

27,156,480 27,156,480

2,047,381,754 315,841,257 493,117,059 -22,300,100 1,847,805,852

2,057,381,754 315,841,257 493,117,059 -22,300,100 1,857,805,852

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

10,000,000 10,000,000 0 0

10,000,000 10,000,000 0 0

30,000,762 30,000,762 0 0

467,700,258 467,700,258 0 0

214,534,520 214,534,520 0 0

87,110,761 87,110,761 0 0

39,844,000 39,844,000 0 0

91,030,000 91,030,000 0 0

852,782,074 842,772,074 10,010,000 0

　退職給付引当資産 30,961,000 0 0 30,961,000

432,670 432,670 0 0

6,253,327 6,253,327 0 0

27,156,480 27,156,480 0 0

1,847,805,852 1,806,834,852 10,010,000 30,961,000

1,857,805,852 1,816,834,852 10,010,000 30,961,000合　　計

小　　計

特定資産

  事業運営平衡基金

  社会変革推進事業基金

　社会変革事業資産

　休眠預金事業資産

　ＪＶＰＦ基金

　基金等準備金

  有価証券

  什器備品

  建物付属設備

  敷金

小　　計

  退職給付引当資産

  什器備品

  建物付属設備

  敷金

小　　計

合　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　目

基本財産

  基本財産

  有価証券

科　目

基本財産

  基本財産

小　　計

特定資産

  事業運営平衡基金

  社会変革推進事業基金

　社会変革事業資産

　休眠預金事業資産

　ｼﾞｬﾊﾟﾝ・ﾍﾞﾝﾁｬｰ・ﾌｨﾗﾝｿﾛﾋﾟｰ基金

　基金等準備金

（単位：円）

法　人　名：一般財団法人　社会変革推進財団

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

 (1)有価証券の評価基準及び評価方法

 移動平均法による原価法を採用している。

 有限責任事業組合への出資は、持分額を貸借対照表に計上し、評価損益は、指定正味財産増減の部に純額で表示している。

 (2)固定資産の減価償却の方法

（3）消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。



取得価額 減価償却累計額 当期末残高

2,296,725 1,864,055 432,670

12,846,775 6,593,448 6,253,327

27,156,480 0 27,156,480

42,299,980 8,457,503 33,842,477

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

日本財団 1,538,599,921 484,190,000 449,702,067 1,573,087,854 指定正味財産

日本民間公益活動連携機構 142,317,509 19,372,192 121,004,818 40,684,883 指定正味財産

1,680,917,430 503,562,192 570,706,885 1,613,772,737

金  額

経常収益への振替額

564,868,837

他会計への振替額

29,344,370

　 594,213,207

休眠預金等交付金

合　　　　計

6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容

　　　目的達成による指定解除額

　　　目的達成による指定解除額

　　　　　　合　　　　計

民間助成金

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　目

  什器備品

  建物付属設備

  敷金

  合　計

5．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称



財務諸表の注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略している

法　人　名：一般財団法人　社会変革推進財団

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細



法　人　名：一般財団法人　社会変革推進財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

普通預金 三井住友銀行東京公務部他 運転資金として 213,107,264

未収金 受託事業未収金 9,310,294

前払費用 海外旅行損害保険 664,680

立替金 会場費用前納金 786,000

223,868,238

（固定資産）

基本財産

基本財産 ゆうちょ銀行〇〇八店 基本財産 10,000,000

特定資産

事業運営平衡基金 みずほ銀行虎ノ門支店 社会的インパクト投資事業を安
定的に運営するための基金

30,000,762

社会変革推進事業基金 三井住友銀行東京公務部 社会変革を推進するための基金 467,700,258

社会変革事業資産 三井住友銀行東京公務部 社会変革を推進するための積立 214,534,520

休眠預金事業資産 三井住友銀行東京公務部 休眠預金事業に使用するための
預金

87,110,761

ｼﾞｬﾊﾟﾝ・ﾍﾞﾝﾁｬｰ・ﾌｨﾗﾝｿﾛﾋﾟｰ基金 三井住友銀行東京公務部 ベンチャーファイランソロピー
の基金

39,844,000

基金等準備金 三井住友銀行東京公務部他 社会変革を推進する基金への拠
出準備金等

91,030,000

有価証券 ﾍﾙｽｹｱﾆｭｰﾌﾛﾝﾃｨｱ 他 出資金、ｿｰｼｬﾙｲﾝﾊﾟｸﾄﾎﾞﾝﾄﾞ出資
金 他

852,782,074

退職給付引当資産 三井住友銀行東京公務部 退職金を支払うための預金 30,961,000

什器備品 港区赤坂1-11-28 事務所備品 432,670

建物付属設備 港区赤坂1-11-28 事務所内装代 6,253,327

敷金 港区赤坂1-11-28 事務所敷金 27,156,480

その他固定資産 建設仮勘定 オフィス移転設計料 2,101,000

1,859,906,852

2,083,775,090

（流動負債）

未払金 事業及び管理業務に係る未払金 35,693,669

未払費用 社会保険料他 2,571,997

未払法人税等 法人都民税 70,000

未払消費税等 消費税 3,361,200

前受金 管理報酬 25,512,624

預り金 源泉所得税 2,751,114

仮受金 ﾍﾙｽｹｱﾆｭｰﾌﾛﾝﾃｨｱ分配金 0

69,960,604

（固定負債） 役員退職慰労引当金 30,961,000

30,961,000

100,921,604

1,982,853,486　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

固定資産合計

財　産　目　録

2025年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計




